
Nováková, Luisa

Použitá literatura

In: Nováková, Luisa. Proměny české pohádky : (k historii žánru ve čtyřicátých
letech dvacátého století). Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2009, pp.
177-191

ISBN 9788021050266

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/104986
Access Date: 17. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/104986


177 

P O U Ž I T Á  L I T E R A T U R A

Prameny

ALdA, Jan. Honza králem. Praha: Vyšehrad, 1948.
ALdA, Jan. Sůl nad zlato. Praha: Vyšehrad, 1945.

BASS, Eduard. Na lodi za pohádkou. Praha: SNdK, 1957.
BASS, Eduard. Příběh vodníka Pabla. Praha: František Borový, 1947.

BEdNÁŘ, Kamil. Arabské pohádky z 1001 noci. Červený Kostelec: Josef doležal, 1942. 
BEdNÁŘ, Kamil. Jak zvířátka od lesa šla na pana Korbesa. Praha: Vladimír Neubert, b. d. 

[1948]. 
BEdNÁŘ, Kamil. Kouzlení a cesty doktora Fausta. Praha: Českomoravský Kompas, 1943.
BEdNÁŘ, Kamil. Labutí jezero. Praha: SNdK, 1965.
BEdNÁŘ, Kamil. O Faustovi, Markétce a ďáblu. Červený Kostelec: Josef doležal, 1943.
BEdNÁŘ, Kamil. Pohádka o princezně Duši. Červený Kostelec: Josef doležal, 1944.
BEdNÁŘ, Kamil. Pohádka o stéblu, bačkoře a měchýři. Praha: Československý spisovatel, 

1957.
BEdNÁŘ, Kamil. Pohádky za oponou. Praha: Panton, 1967.

BLATNý, Ivan. Jedna, dvě, tři, čtyři, pět. Praha: František Borový, 1947. 

BOCHOŘÁK, Klement. Betlem. Brno: Brněnské tiskárny, 1948.
BOCHOŘÁK, Klement. Hračky. Brno: Nakladatelství Rovnost, 1949.
BOCHOŘÁK, Klement. Kouzelné hračky. Praha: SNdK, 1956.
BOCHOŘÁK, Klement. Příběhy a vzpomínky po večerech sebrané. Havlíčkův Brod: Krajské 

nakladatelství v Havlíčkově Brodě, 1958.
BOCHOŘÁK, Klement. U krále Vendelína. Praha: Vyšehrad, 1950.

BROŽOVÁ-MALÁ, Julie. Duhový kruh. Praha: E. Weinfurtr, 1944.
BROŽOVÁ-MALÁ, Julie. Pohádky z údolí královny snů. Praha: Vladimír Orel, 1942.
BROŽOVÁ-MALÁ, Julie. Štědrovečerní pohádky. Praha: Edvard Fastr, 1941.

ČAPEK, Karel. Devatero pohádek a ještě jedna od Josefa Čapka jako přívažek. 3. vydání. Praha: 
František Borový, 1932.

ČAPEK, Karel. Povídky z jedné kapsy. Povídky z druhé kapsy. 7. vydání v ČS. Praha: ČS, 
1978.

ČAPEK, Karel. První parta. 2. vydání. Praha: František Borový, 1937.

ČERNý, Bohumil – SPÁČIL, Jindřich. O božím umělci – Ječmínkova halena. Brno: Česká 
literární Morava, JUC Josef Stejskal, 1944.

ČTVRTEK, Václav. Jak pejsek a kočička pěstovali kaktus. Brno: Komenium, 1947.
ČTVRTEK, Václav. Kolotoč v Africe. Praha: Josef Hokr, 1948.
ČTVRTEK, Václav. Lev utekl. Praha: Vladimír Neubert, 1948.
ČTVRTEK, Václav. Veselé pohádky. Brno: Komenium, 1947.

dENK, Petr. Co vypravoval starý Indián. Praha – Brno: ústřední učitelské nakladatelství 
a knihkupectví, 1941. 

dENK, Petr. Mrazík. Červený Kostelec: Antonín doležal, 1945. 



178

dENK, Petr. O chytrém vlkovi. Praha – Brno: ústřední učitelské nakladatelství a knihkupectví, 
1941. 

dENK, Petr. Tajemné zrcátko a jiné japonské pohádky. Praha – Brno: ústřední učitelské 
nakladatelství a knihkupectví, 1942. 

dEYL, Václav. Náruč pohádek. Praha: E. Weinfurtr, 1942.
dEYL, Václav. O dvou Valibucích a jiné pohádky. Praha: Karel Červenka, 1947.
dEYL, Václav. Podivuhodné tajemství. Praha: Vilém Šmidt, 1948.
dEYL, Václav. Pohádky perníkového dědka. Praha: Karel Červenka, 1943. 
dEYL, Václav. Pohádky z abecedy. Praha – Brno – Banská Bystrica: ústřední učitelské 

nakladatelství a knihkupectví, 1946.
dEYL, Václav. Příběhy z Medové stráně. Praha: Vyšehrad, 1943.
dEYL, Václav. Z tátovy kapsy. Hradec Králové: Nakladatelské a vydavatelské družstvo 

Královéhradecko, 1941.

dEYL, Zdeněk. Houserovy boty. 2. vydání (poprvé 1943). Praha: ČIN, tiskové a nakladatelské 
družstvo, 1944.

dVOŘÁČEK, Karel. Boží země. Moravská Ostrava – Praha: Josef Lukasík, 1941.
dVOŘÁČEK, Karel. Stará píseň. Ostrava: Profil, 1967.

EISNER, Pavel. Podivuhodná dobrodružství námořníka Sindibada. Litoměřice: PAX – 
František Hnyk, 1945.

FILGAS, Josef. Brášci v Modré zemi. Vyškov: František Obzina, 1944.
FILGAS, Josef. Bráška Lajdáček. Vyškov: František Obzina, 1943.
FILGAS, Josef. Bráška Lajdáček. 2. vydání. Ostrava: Profil, 1980. 
FILGAS, Josef. Koníček Ivánek. Ivánkova dobrodružství. Vyškov: František Obzina, b. d. 

[1942].
FILGAS, Josef. Mezi brášky. Vyškov: František Obzina, 1940.
FILGAS, Josef. Mezi brášky. 2. vydání. Ostrava: Profil, 1976. 

FILIP, dominik. Kouzelný prsten krále Šalomouna. Biblické legendy. Praha: Toužimský 
a Moravec, 1937.

FILIP, dominik. Pohádky ze Zapomenuté země. Praha: Českomoravský kompas, 1941.
FILIP, dominik. Pohádky ze Zapomenuté země. Vybral a připravil Jaromír Jech. Hradec 

Králové: Nakladatelství Kruh, 1987. 
FILIP, dominik. Trpaslíčci robinsoni. Brno: ústřední spolek jednot učitelských, b. d. [1940].
FILIP, dominik. Trpasličí robinsonáda. Praha: Šolc a Šimáček, 1920.

FREY, Jaroslav. Co bylo a co bude. Praha: Svět sovětů, 1949.
FREY, Jaroslav. Pohádka o dvou bratřích. Praha: SNdK, 1951.
FREY, Jaroslav. Ruské a české pohádky. Praha: Josef Hokr, 1946.

FRýd, Norbert. Pusťte basu do rozhlasu a jiné pohádky. 3. vydání. Praha: Svoboda, 1970.

GLAZAROVÁ, Jarmila. Zahradník Hejduk. Praha: Alois Hynek, 1944.
GLAZAROVÁ, Jarmila. Zahradník Hejduk – O Lidušce, malířce pokojů. Praha: SNdK, 1960.

HAERING, Otakar. Marbulínek, Kašpárek a Bobi ve škole. Praha: Zmatlík a Palička, b. d.
HAERING, Otakar. Marbulínek s nejmilejšími zviřátky. Praha: Zmatlík a Palička, b. d.
HAERING, Otakar. Marbulínek v nebi. Praha: Zmatlík a Palička, b. d.
HAERING, Otakar. Marbulínkův sen. Praha: Zmatlík a Palička, b. d. 

HALAS, František. Ladění. 3. vydání. Praha: František Borový, 1947.



179 

HANUŠ, Miroslav. O bláznivém knížeti. Praha: Václav Petr, 1945.

HAVLÍČEK, Jaroslav. Vzdoropohádky. Praha: Československý spisovatel, 1954.

HEŘMÁNEK, František. Čertův regent. Praha: Československý kompas, 1949. 
HEŘMÁNEK, František. Pohádky starého rákosí. Praha: Českomoravský kompas, Praha 

1942. 

HIRŠAL, Josef. Červená Karkulka. Praha: Orbis, 1949.

HOLKOVÁ, Marie. Na stříbrném obláčku. Červený Kostelec: Josef doležal, 1943.

HONS, Josef. O lehkonohé lokomotivě a jiné pohádky. Praha: SNdK, 1961.
HONS, Josef. O tratích a mostech. Praha: SNdK, 1951.
HONS, Josef. Ohňový vůz. Ostrava – Praha: Josef Lukasík, 1947.
HONS, Josef. Pohádky silnic, mostů a tratí. Moravská Ostrava – Praha: Josef Lukasík, 

1942.

HORÁK, Jiří – KŘIČKA, Petr. Byliny. Přeložil Petr Křička. Praha: Sfinx, 1947.
HORÁK, Jiří. Český Honza. Praha: Orbis, 1940.
HORÁK, Jiří. Český Honza. 2. vydání. Praha: Orbis, 1945.
HORÁK, Jiří. České pohádky. Praha: J. R. Vilímek, 1944.
HORÁK, Jiří. České pohádky. 4. vydání. Praha: SNdK, 1963.

HOREČKA, František. Když rozkvétá kapraď. Blansko: Karel Jelínek, 1944.

HROCH, Karel. Čtverák Kacafírek. Červený Kostelec: Antonín doležal, 1945.
HROCH, Karel. Dvanáct na jedné šňůrce. Praha: Školní nakladatelství pro Čechy a Moravu, 

1941.
HROCH, Karel. Pohádky o ptácích. Praha: Vyšehrad, 1943.
HROCH, Karel. V záři severky. Olomouc: Velehrad, 1944.
HROCH, Karel. Ztracený klíček. Červený Kostelec: Antonín doležal, 1944. 

HRUBÍN, František. Dvakrát sedm pohádek. Praha: SNdK, 1958.
HRUBÍN, František. Dvě veselé pohádky. Praha: SNdK, 1957.
HRUBÍN, František. Kuřátko a obilí. Praha: SNdK, 1953.
HRUBÍN, František. Paleček. Praha: Orbis, 1949.
HRUBÍN, František. Pohádka o Květušce a její zahrádce, plná zvířátek, ptáků, květin a nakonec 

dětí. Praha: Československý spisovatel, 1955.
HRUBÍN, František. Pohádky z Tisíce a jedné noci. Praha: SNdK, 1956.
HRUBÍN, František. Říkejte si abecedu. Praha: Melantrich, 1948.
HRUBÍN, František. Říkejte si pohádky. Praha: Melantrich, 1946.
HRUBÍN, František. Říkejte si se mnou. Praha: Melantrich, 1943.
HRUBÍN, František. Sněhurka, zvířátka a sedm mužíčků. Pohádková hra pro děti o sedmi 

obrazech. Praha: J. R. Vilímek, 1948.
HRUBÍN, František. Šípková Růženka. Hra o dvou dějstvích. Praha: dilia, 1951.
HRUBÍN, František. Špalíček pohádek. Praha: Československý spisovatel, Praha 1957.
HRUBÍN, František. Špalíček veršů a pohádek. 2. vydání. Praha: SNdK, 1964.
HRUBÍN, František. Vánoční sen malé Zdeny v noci štědrovečerní. Praha: Československé 

filmové nakladatelství, 1947.
HRUBÍN, František. Vítek hádá dobře. Praha: Práce, 1946.
HRUBÍN, František. Zasadil dědek řepu. Praha: Československé filmové nakladatelství, 1947.
HRUBÍN, František. Zimní pohádka o Smolíčkovi. Praha: SNdK, 1954.
HRUBÍN, František. Zvířátka a Petrovští. Praha: Československé filmové nakladatelství, 

1947.



180

HRUBÍN, František – NOVÁKOVÁ, Zuzana – RENČ, Václav. Kůzlátka a hloupý vlk. Brno: 
Blok, 1992.

JANSSONOVÁ, Tove. Cesta za tatínkem. Přeložil Libor Štukavec. Praha: Albatros, 1999. 

JANOUCH, Jaroslav. Křišťálové zrcadlo. Praha: Vyšehrad, 1944.
JANOUCH, Jaroslav. Pro čest a slávu. 4. vydání. Brno: Blok, 1970.
JANOUCH, Jaroslav. Plachty nad oceánem. Brno: Blok, 1978.
JANOUCH, Jaroslav. Pohádka za pohádkou. Praha: Vyšehrad, 1941.
JANOUCH, Jaroslav. Rozmarné pohádky. Praha: Vojtěch Šeba, b. d. [1937].
JANOUCH, Jaroslav. U Toledské brány. Praha: Vyšehrad, 1944.
JANOUCH, Jaroslav. Ve stínu jabloně. Praha: SNdK, 1957.

Jitřenka vypravuje. Editor Jan Šnobr. Praha: Karel Borecký, 1941.

JOHN, Jaromír. Vojáček Hubáček. Praha: Melantrich, 1939.

KARAFIÁT, Jan. Broučci: pro malé i velké děti. Vydání neuvedeno. Louny: Edvard Fastr, 
1933.

KÁRNÍK, František. Na matčině klíně. Praha: Československý Červený kříž, 1947.
KÁRNÍK, František. Zrcátko a pentlička. Praha: Vilém Šmidt, 1944.

KOCOUREK, Vítězslav. Za pohádkou kolem světa. 2. vydání. Praha: SNdK, 1967.

KOHOUT, Pavel. O černém a bílém. Praha: SNdK, 1950.

Kouzelná lucerna. Editor Jaroslav Seifert. Praha: Nakladatelství Národní práce, 1943.
Kouzelná lucerna. Editor Jaroslav Seifert. 2. vydání. Praha: Práce, 1945.

Kouzelný vějíř. Editorka Eva Hertlová. Praha: Vyšehrad, 1942.

KOŽÍK, František. Červánky mezi dětmi. Brno: družstvo Moravského kola spisovatelů, 
1948.

KOŽÍK, František. Proč pláče Meluzina. Praha: Rudolf Kmoch, 1943.
KOŽÍK, František. Svatá holčička. Praha: Rudolf Kmoch, 1944.

KŘELINA, František. Z bukového dřeva. Brno: družstvo Moravského kola spisovatelů, 
1943.

KŘELINA, František. Zmijí dědek a jiné povídky pro mládež. Brno: družstvo Moravského 
kola spisovatelů, 1946.

KŘIČKA, Petr. O neposlušném Budulínkovi. Litoměřice: PAX – František Hnyk, 1945.

KUBÍN, Josef Štefan. Co se Vítkovi zdálo. Praha: Edvard Fastr, 1947.
KUBÍN, Josef Štefan. Čarovná besídka. Třebechovice pod Orebem: Antonín dědourek, 

1944.
KUBÍN, Josef Štefan. Hostem u pohádky. 2. vydání. Praha: družstevní práce, Praha 1940.
KUBÍN, Josef Štefan. Hvězdičky. Praha: Orbis, 1948.
KUBÍN, Josef Štefan. Jak Honza rozesmál princeznu. Praha: Mladá fronta, 1947.
KUBÍN, Josef Štefan. Když se čerti rojili. Praha: Svoboda, 1946.
KUBÍN, Josef Štefan. Na veselé hodince. Praha: Melantrich, 1945.
KUBÍN, Josef Štefan. Pelíšek v lidové paměti. Jičín: Musejní spolek v Jičíně, 1940.
KUBÍN, Josef Štefan. Pestrý kolotoč. Praha: J. Otto, 1942.
KUBÍN, Josef Štefan. Princezna pohádka. Praha: Mladá fronta, 1949.



181 

KUBÍN, Josef Štefan. S kytkou za kloboučkem. Zlín: Tisk, 1946.
KUBÍN, Josef Štefan. Svátky u pohádky. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, 1946.
KUBÍN, Josef Štefan. V čarodějném kole. Praha: J. Otto, 1941.
KUBÍN, Josef Štefan. V ráji mladosti. Praha: K. Kolářová, 1946.
KUBÍN, Josef Štefan. Záhon rozmarynky. Praha: J. Otto, 1944.
KUBÍN, Josef Štefan. Zlatodol pohádek I – IV. Praha: Mladá fronta, 1948, 1949, 1951, 1952.

KULdA, Beneš Metod: Moravské národní pohádky, pověsti, obyčeje a pověry. Sv. I, II. 
2. doplněné vydání. Praha: I. L. Kober, Praha 1874, 1875.

Květy naší země. Editor Zdeněk Bár. Moravská Ostrava – Praha: Josef Lukasík, 1944.

LAdA, Josef. Bubáci a hastrmani. Praha: Společnost Československého Červeného kříže, 
1939.

LAdA, Josef. Bubáci a hastrmani a jiné pohádky. Praha: Práce, 1946.
LAdA, Josef. Nezbedné pohádky. Praha: J. Otto, 1946.
LAdA, Josef. Pohádky naruby. Praha: Společnost Červeného kříže, 1939.
LAdA, Josef. O Klikotoči, Koloběhu a Koloději. Tři pohádky. Praha: České grafická Unie, 

1941.

LINdGRENOVÁ, Astrid. Pipi Dlouhá punčocha. Přeložila Jana Fürstová. Praha: Albatros 
1976. 

MACOUREK, Miloš. Pohádky. 2. vydání. Praha: Albatros, 1985.

MAJEROVÁ, Marie. Čarovný svět. 4. vydání. Praha: SNdK, 1955.
MAJEROVÁ, Marie. Veselé pohádky z celého světa. Praha: Odeon, 1930. 
MAJEROVÁ, Marie. Zlatý pramen. Praha: nakl. neuveden, 1918.

Májový sen. Editor Jan Šnobr. Praha: Karel Borecký, 1941.

MALÍŘOVÁ, Helena. Pod kaštanem. Praha: Československá grafická Unie, 1934.
MALÍŘOVÁ, Helena. Pohádky Heleny Malířové. Praha: SNdK, 1953.

MAREK, Jiří. Veselé pohádky vzhůru nohama. Praha: J. R. Vilímek, 1947.

MARTÍNEK, Vojtěch. Čarovné kvítí. Brno: družstvo Moravského kola spisovatelů, 1943.
MARTÍNEK, Vojtěch. Duhový pták. Brno: družstvo Moravského kola spisovatelů, 1929. 
MARTÍNEK, Vojtěch. Knížka pohádek o dracích, čarodějnicích a princeznách. Praha: Česká 

grafická unie, 1930.
MARTÍNEK, Vojtěch. Svět kouzel a divů. Moravká Ostrava: A. Perout, 1927.
MARTÍNEK, Vojtěch. U jasného plamene. Brno: družstvo Moravského kola spisovatelů, 

1946.

MAŠÍNOVÁ, Leontýna. Jdou muzikanti pohádkou. Praha: Edvard Fastr, 1941.

Mateřídouška. Cyklus pohádek z Hané. Editor Josef Koudelák. Brno: Česká literární Morava, 
JUC Josef Stejskal, 1944.

MENZEL, Josef. Míša Kulička v domě hraček. Praha: Toužimský a Moravec, 1991.

Mistr Dratvička. Editor Petr denk. Zlín: Nakladatelství Tisk – Zlín, 1947.

Modrý závoj. Editor Jan Kuneš. Praha: Karel Borecký, 1942. 



182

Moravské pohádky. Editor Jaroslav Novák. Brno: Blok, 1967.

NAUMAN, Pavel. Pohádky o mašinkách. Praha: František Borový, 1942.

NOVÁKOVÁ, Zuzana. Granátová jablka. Brno: Blok, 1974. 
NOVÁKOVÁ, Zuzana. Hvězdy v bílé hřívě. Praha: Vyšehrad, 1972.

Nové české pohádky. Editor Karel Hadrbolec. Praha: Českomoravský kompas, 1941.

Nůše pohádek I – III. Editor Karel Čapek. Praha: Pražská akciová tiskárna, 1918, 1919, 
1920.

PAZOUREK, Vladimír. Na Zlaté zátoce. Praha: Václav Petr, 1948.

PILAŘ, Jan. Krysař. Červený Kostelec: Antonín doležal, 1945.
PILAŘ, Jan. Krysař. 2. vydání. Praha: Vyšehrad, 1948.
PILAŘ, Jan. Popelka. Praha: Vyšehrad, 1947.

POdROUŽEK, Jaroslav. Veselé pohádky. Praha: Plzákovo nakladatelství, 1942.

Pohádky z Moravy I. Divotvorný mlýnek. Editoři Milena Balbinderová, Jiří Hek, Jaroslav 
Novák, Vladimír Pazourek, Pavel Pešta. Brno: Blok, 1970. 

Pohádky z Moravy II. Kouzelná píšťalka. Editoři Milena Balbinderová, Jiří Hek, Jaroslav 
Novák, Vladimír Pazourek, Pavel Pešta. Brno: Blok, 1972.

Próza z doby Karla IV. Editor a překlad Jan Vilikovský. Praha: ELK, 1938.

RENČ, Václav. Kryšpín to vyhrál. Rukopis. Pozůstalost, 1970.
RENČ, Václav. Labutí princ. Praha: dilia, 1970.
RENČ, Václav. Perníková chaloupka. Praha: Vyšehrad, 1944.
RENČ, Václav. Spusť pohádku, kolovrátku. Rukopis. Pozůstalost, 1950, 1969.
RENČ, Václav. Zahrajem si na chvilenku. Brno: družstvo Moravského kola spisovatelů, 

1947.

ŘEZÁČ, Václav. Čarovné dědictví. Brno: Vydavatelský odbor ústředního spolku jednot 
učitelských, b. d. [1939].

ŘEZÁČ, Václav. Čarovné dědictví. 2. vydání. Praha: František Borový, 1946.
ŘEZÁČ, Václav. Pohádky. Praha: SNdK, 1957.

SEKORA, Ondřej. Brouk Pytlík. Praha: SNdK, 1969.
SEKORA, Ondřej. Ferda cvičí mraveniště. Praha: Josef Hokr, b. d. [1947]. 
SEKORA, Ondřej. Ferda Mravenec. Praha: Josef Hokr, b. d. [1936].
SEKORA, Ondřej. Ferda Mravenec ničí škůdce přírody. Praha: SNdK, 1951.
SEKORA, Ondřej. Ferda Mravenec v cizích službách. Praha: Josef Hokr, b. d. [1937].
SEKORA, Ondřej. Ferdův slabikář. Praha: Josef Hokr, b. d. [1939].
SEKORA, Ondřej. Ferda v mraveništi. Praha: Josef Hokr, b. d. [1938].
SEKORA, Ondřej. Knížka Ferdy Mravence. Praha: SNdK, 1962 .
SEKORA, Ondřej. Kronika města Kocourkova. Praha: Josef Hokr, 1947. 
SEKORA, Ondřej. Kuře Napipi a jeho přátelé. Praha: Josef Hokr, b. d. [1941].
SEKORA, Ondřej. Malířské kousky brouka Pytlíka. Praha: Josef Hokr, b. d. [1940].
SEKORA, Ondřej. Mravenci se nedají. Praha: SNdK, 1954.
SEKORA, Ondřej. O zlém brouku bramborouku. Praha: SNdK, 1950.
SEKORA, Ondřej. Pohádka o stromech a větru. Praha: SNdK, 1951.
SEKORA, Ondřej. Trampoty brouka Pytlíka. Praha: Josef Hokr, b. d. [1939].



183 

SEKORA, Ondřej. Uprchlík na ptačím stromě. Praha: Josef Hokr, 1940.

SCHEINPFLUGOVÁ, Olga. Pohádky z tohoto světa. Praha: Aventinum, 1930.
SCHEINPFLUGOVÁ, Olga. Pohádky z tohoto i onoho světa. Praha: František Borový, 1940.

SCHULZ, Karel. Princezna z kapradí. Praha: Vyšehrad, 1940.
SCHULZ, Karel. Princezna z kapradí. 1. samostatné vydání titulní pohádky. Brno: Blok, 

1970.
SCHULZ, Karel. Princezna z kapradí. 2. vydání. Praha: PNP, 1999.

SÍLOVÁ, Bohumila. Slavnost úplňku: dobrodružství Pavího Očka. Praha: Čin, 1943.
SÍLOVÁ, Bohumila. Šibal Makočuba: dobrodružství Pavího Očka. Praha: Čin, 1945.
SÍLOVÁ, Bohumila. Tři knihy o Pavím Očku. Praha: Mladá fronta, 1971.

SOVÁK, Čeněk. Zvířátka a sedm loupežníků. Praha: Vyšehrad, 1945. 

SPÁČIL, Jindřich. Zázračná halena. Brno: družstvo Moravského kola spisovatelů, 1944.

Studánka zpívá. Editor Jan Šnobr. Praha: Karel Borecký, 1941.
Svět na křídlech. Editor Jan Šnobr. Praha: Karel Borecký, 1941.

ŠÁLEK, František. Ze Srdíčka do srdíčka. Praha: J. R. Vilímek, 1940.

Špalíček našich nejkrásnějších báchorek. Editor Kuzma. Praha: Toužimský a Moravec, 1941.
Špalíček našich nejkrásnějších bajek. Editor Kuzma. Praha: Toužimský a Moravec, 1942.
Špalíček našich nejkrásnějších pohádek. Editor Kuzma. Praha: Toužimský a Moravec, 1940.
Špalíček našich nejkrásnějších pověstí. Editor Kuzma. Praha: Toužimský a Moravec, 1941.

T. SVATOPLUK. O statečném Ušákovi. Ostrava: Nakladatelské a vydavatelské družstvo 
úder, b. d. [1949]. 

TROJAN, Josef. Létal jsem s anděly. Praha: Melantrich, 1941.

VANČURA, Vladislav. Kubula a Kuba Kubikula. 2. vydání. Praha: Karel Synek, 1947.

VAVŘÍK, Zdeněk. Kolovrat. Brno: družstvo Moravského kola spisovatelů, Brno 1944. 
VAVŘÍK, Zdeněk. Kolovrat. 2. vydání. Havlíčkův Brod: Krajské nakladatelství Havlíčkův 

Brod, 1961. 

VIK, Jan. Míša Kulička v cirkuse. Praha: Melantrich, 1941.
VIK, Jan. Míša Kulička v pražské zoo. Praha: Melantrich, 1940.
VIK, Jan. Míša Kulička v rodném lese. Praha: Melantrich, 1939.

Zahrada snů. Editor Jan Šnobr. Brno: Rovnost, 1949.

ZEMAN, Josef. Dobrodružství veverky Zrzečky. Praha: Vesmír, 1940.

ZHOŘ, Antonín. Pohádky tisíce a jedné noci. Praha: Komenium, 1947.
ZHOŘ, Antonín. Učedník Kouzelníka Čáryfuka a ještě dvě veselé povídky. Praha: Komenium, 

1946.

ZÍKA, Vláďa. Mušák Pišťula. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, b. d. [1941].
ZÍKA, Vláďa. Kašpárkův veselý slabikář. 3. vydání. Praha: Zmatlík a Palička, 1944. 

Zrcadlo snů. Editor Jan Šnobr. Praha: SNdK, 1967.



184

Literatura 

A.G. [Antonín Gála] Václav Řezáč: Čarovné dědictví. Komenský, 1938/1939, roč. 66, č. 9, 
s. 342–343.

–áň [Jan Hostáň]. O. Sekora: Kuře Napipi a jeho přátelé. Úhor, 1941, roč. 29, č. 9, s. 167.

AUdY, Oldřich – ČERNý, Norbert – GÁLA, Antonín – HOLEŠOVSKý, František – 
HRdLIČKA, Rudolf – PAZOUREK, Vladimír – TENČÍK, František. Literatura pro 
mládež 1940. 2. vydání. Brno: Společnost pedagogického musea, 1941.

BETTELHEIM, Bruno. Za tajemstvím pohádek. Proč a jak je číst v dnešní době. Přeložila Lucie 
Lucká. Praha: NLN, 2000. 

Bible. Ekumenický překlad. Praha: ústřední církevní nakladatelství, 1979.

Bibliografický katalog, Literární tvorba, 1938–1952.

BRANALd, Adolf. Aby tam bylo všechno… Zlatý máj, 1959, roč. 3, č. 4, s. 169–174.

BULÁNEK-dLOUHÁN, František. Nové proudy v písemnictví pro mládež. Praha: Vladimír 
Zrubecký, 1948.

BULÁNEK-dLOUHÁN, František. Sociální otázka v českém písemnictví pro mládež. 
Úhor, 1942, roč. 30, č. 4, s. 57–62.

BULÁNEK-dLOUHÁN, František. Theorie jednoho roku. Úhor, 1942, roč. 30, č. 9/10, 
s. 137–152.

ČAPEK, Karel. Marsyas čili Na okraj literatury. Praha: Aventinum, 1931.

ČEŇKOVÁ, Jana a kol. Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury. Praha: Portál, 
2006.

ČEŇKOVÁ, Jana. Žánrové struktury dětské literatury. Ladění, 2002, roč. 7, č. 2, s. 2–6.
ČEŇKOVÁ, Jana. Žánrové struktury dětské literatury II. Ladění, 2002, roč. 7, č. 3, 

s. 9–15.

ČERNOUŠEK, Michal. Děti a svět pohádek. Praha: Albatros, 1990.

ČERNý, Václav. Jaromír John: Vojáček Hubáček a jeho pouť do mohamedánského nebe. 
Kritický měsíčník, 1940, roč. 3, č. 1, s. 38–40.

ČERVENKA, Jan. Blah, kdo je takovým boháčem! Zlatý máj, 1964, roč. 8, č. 10, s. 447–449.

ČERVINKA, František. Česká kultura a okupace. Praha: Torst, 2002.

dLOUHÁN, František. Co vypravoval starý Indián. Úhor, 1942, roč. 30, č. 5/6, s. 94.
dLOUHÁN, František. dominik Filip: Pohádky ze Zapomenuté země. Úhor, 1941, roč. 29, 

č. 10, s. 183–184.
dLOUHÁN, František. Jitřenka vypravuje. Úhor, 1942, roč. 30, č. 2, s. 47–48.
dLOUHÁN, František. Nové české pohádky. Úhor, 1942, roč. 30, č. 1, s. 15–16.
dLOUHÁN, František. Pohádky dnešních českých spisovatelů. Úhor, 1941, roč. 29, č. 9, 

s. 166–167.
dLOUHÁN, František. Karel Schulz: Princezna z kapradí. Úhor, 1940, roč. 28, č. 9/10, 

s. 170–171.



185 

Dnešní dětská kniha. Požadavky odborníků. Editor František Listopad. Praha: Karel Synek, 
1945.

Dobré knihy dětem. Praha: Masarykův lidovýchovný ústav, 1948.

dVOŘÁK, Karel. Středověká exempla a ústní lidová slovesnost. In Nejstarší české pohádky. 
Editor Karel dvořák. Praha: Odeon, 1976.

dVOŘÁČEK, Karel. O funkci těšínských „bojek“. Slezský sborník, 1949, roč. 47, č. 3, s. 200 
až 216. 

F. H. [František Holešovský] Josef Hiršal – Miroslav Šašek: Červená Karkulka. Komenský, 
1949/1950, roč. 74, č. 7, s. 364–365.

F. H. Karel dvořáček: Boží země. Komenský, 1947/1948, roč. 72, č. 4/5, s. 239. 
F. H. Ondřej Sekora: Pohádka o stromech a větru. Štěpnice, 1949/1950, roč. 3, č. 9, s. 286 

až 287. 
F. H. František Hrubín – Helena Zmatlíková: Paleček. Komenský, 1949/1950, roč. 74, č. 6, 

s. 316–317. 

F. V. Pavel Kohout: O černém a bílém. Komenský, 1950/1951, roč. 75, č. 10, s. 587–588.

FILIP, dominik. František Heřmánek: Pohádky starého rákosí. Úhor, 1942, roč. 30, č. 9/10, 
s. 167.

FILIP, dominik. Josef Lada: Bubáci a hastrmani. Úhor, 1939, roč. 27, č. 1, s. 8–9.
FILIP, dominik. Konec národní pohádky? Úhor, 1927, roč. 15, č. 9/10, s. 148–151.
FILIP, dominik. Na okraj Slovanských národních pohádek. Úhor, 1940, roč. 28, s. 140 až 

141.
FILIP, dominik. O. Sekora: Ferdův Slabikář. Úhor, 1939, roč. 27, č. 9/10, s. 184.
FILIP, dominik. Olga Scheinpflugová: Pohádky z tohoto i onoho světa. Úhor, 1940, 

roč. 28, č. 9/10, s. 170. 
FILIP, dominik. Pohádky a báchorky. Úhor, 1942, roč. 30, č. 8, s. 135.
FILIP, dominik. Pokusy o novou pohádku. Úhor, 1941, roč. 29, č. 9 a č. 10, s. 153–154 

a s. 177–179.
FILIP, dominik. Japonské pohádky a povídky. Úhor, 1941, roč. 29, č. 8, s. 148.
FILIP, dominik. O novou pohádku. Úhor, 1928, roč. 16, č. 9/10, s. 154–158.
FILIP, dominik. Pohádky naruby. Úhor, 1940, roč. 28, č. 2/3, s. 39.
FILIP, dominik. Trampoty Brouka Pytlíka. Úhor, 1939, roč. 27, č. 9/10, s. 184–185.
FILIP, dominik. V. Tille a tzv. národní pohádky. Úhor, 1931, roč. 19, č. 3/4, s. 60–62.

Fr. d. [František dlouhán] Co vypravoval starý Indián. Úhor, 1942, roč. 30, č. 5/6, s. 94.

von FRANZ, Marie-Louise. Psychologický výklad pohádek. Přeložili Kristina a Jan Černí. 
Praha: Portál, 1998. 

FREY, Jaroslav. Boj o pohádku. Praha: Život a práce, 1942.

FRYE, Northrop. Anatomy of Criticism. Four Essays. Princeton, New Jersey: Princeton 
University Press, 1957.

FUČÍK, Bedřich. O knihu pro mládež. Praha: Václav Petr, 1941.

GENČIOVÁ, Miroslava. Literatura pro děti a mládež (ve srovnávacím a žánrovém pohledu). 
Praha: SPN, 1984.

HAUSER, Přemysl. Zamyšlení nad Kocourkovem. Zlatý máj, 1960, roč. 4, č. 6, s. 273–274.



186

Hdk. deyl, Václav: Náruč pohádek. Úhor, 1942, roč. 30, č. 9/10, s. 164.

HELdOVÁ, Jacqueline. V říši obrazotvornosti. Praha: Albatros, 1985.

HEŘMAN, Zdeněk – BRABEC, Jiří – KARFÍKOVÁ, Věra – FORMÁNKOVÁ, Věra. Čtyři 
studie o Františku Hrubínovi. Praha: SNdK, 1960.

HILČR, Jindřich. František Hrubín – Celou duší básník. Profily autorů knih KMČ. Praha: Klub 
Mladých čtenářů v Albatrosu, 1973.

HLOUŠEK, Jaroslav. Pavel Nauman: Pohádky o mašinkách. Úhor, 1942, roč. 30, č. 9/10, 
s. 168–169.

HOLý, dušan – FROLEC, Václav. Pohádka na Slovácku. In Lidové povídky ze Slovácka. 
Praha: Odeon, 1967, s. 5–31.

HOMOLOVÁ, Kateřina. Psychosociální a sémiotické rysy textu pohádky. In Současnost 
literatury pro děti a mládež. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2005, s. 105–113. 

HONZÁK, Radkin. Využití pohádek v transakční analýze. Dokořán (Bulletin Obce 
spisovatelů), 1999, roč. 3, č. 10, s. 12–17.

HORA, Petr. Karel Schulz a jeho Princezna z kapradí. In Schulz, Karel. Princezna z kapradí. 
2. vydání. Praha: PNP, 1999, s. 68–69. 

HOSTÁŇ, Jan. O básních pro děti. Úhor, 1940, roč. 28, č. 4/5, s. 69–71.

HRdLIČKA, Rudolf. dominik Filip a úsilí o novou pohádku. Úhor, 1942, roč. 30, č. 8 
a č. 9, s. 126–131 a s. 154–161.

HRUBÍN, František. Kritika a verše pro nejmenší. Literární noviny, 1955, roč. 4, č. 42, 
s. 6.

HRUBÍN, František. Špalíček pohádek. Vzpomínky na Staré české pohádky. Zlatý máj, 
1956, roč. 1, č. 2, s. 57–58.

CHALOUPKA, Otakar – VORÁČEK, Jaroslav. Kontury české literatury pro děti a mládež (od 
začátku 19. století po současnost). 2. vydání. Praha: Albatros, 1984.

CHALOUPKA, Otakar. Rozvoj dětského čtenářství. Praha: Albatros, 1982. 
CHALOUPKA, Otakar – NEZKUSIL, Vladimír. Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury I, 

II, III. Praha: Albatros, 1973, 1976, 1979.
CHALOUPKA, Otakar. Vypravěč Josef Štefan Kubín. Hradec Králové: Východočeské 

nakladatelství, 1966.

CHESTERTON, Gilbert Keith. Ortodoxie. Přeložil Jan Čulík. 2. vydání. Praha: Academia, 
2000. Etika říše pohádek, s. 39–56. 

CHOCHOLATý, Miroslav. děti, sny a válečné povídání. Ladění, 2002, roč. 7, č. 2, s. 32 
až 33.

JANÁČEK, Pavel. dětská literatura 1945–1948 I. Ladění, 2001, roč. 6, č. 2, s. 2–7.
JANÁČEK, Pavel. dětská literatura 1945–1948 II. Ladění, 2001, roč. 6, č. 3, s. 2–7. 

JANOUŠEK, Pavel a kol. Dějiny české literatury I. 1945–1948. Praha: Academia, 2007.



187 

JECH, Jaromír. Pohádky dominika Filipa. In Filip, dominik. Pohádky ze Zapomenuté země. 
Hradec Králové: Nakladatelství Kruh, 1987, s. 251–264.

JUSTL, Vladimír. Proměny a konstanty Karla Schulze aneb Cesta krásy. In Schulz, Karel. 
Blázen před zrcadlem a jiné prózy. Praha: Odeon, 1966, s. 7–28.

KARFÍKOVÁ, Věra. Hrubínovy pohádky. Zlatý máj, 1956, roč. 1, č. 3, s. 76–78.

KLÍMOVÁ, dagmar – KOUdELKOVÁ, Eva. Literatura fantasy – nová dimenze 
v pohádkové fantastičnosti. In Současnost literatury pro děti a mládež. Liberec: Technická 
univerzita v Libereci, 2006, s. 27–34.

KOPÁL, Ján. Kapitoly o literatúre pre mládež a didaktike čítania. 2. vydání. Nitra: dekanát 
Pedagogickej fakulty v Nitre, 1983.

KOPÁL, Ján. Literatúra a detský aspekt. Bratislava: Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 
1970.

KOVALČÍK, Zdeněk – URBANOVÁ, Svatava. Minimum z literatury pro děti a mládež. 
Ostrava: Scholarforum, 1996.

KOVÁRNA, František. O pohádku. Kritický měsíčník, 1942, roč. 5, č. 10, s. 300–306.

K. P. Vladimír Pazourek: Na Zlaté zátoce. Štěpnice, 1948/1949, roč. 2, č. 2/3, s. 47.

KRYŠTOFEK, Oldřich. Na prahu pětiletky. Tvorba pro mládež – úkoly a výhledy. Štěpnice, 
1948/1949, roč. 2, č. 2/3, s. 17–21.

KŘELINA, František. Vojtěch Martínek: U jasného plamene. Kolo, 1946/1947, roč. 11, 
č. 3/4, s. 53.

KUNC, Jaroslav. Slovník soudobých českých spisovatelů. Praha: Orbis 1945.

Kž – HF. Jaroslav Frey: Pohádka o dvou bratřích. Komenský, 1951/1952, roč. 76, č. 5, s. 318 
až 319.

LANGR, Jaroslav. Ilustrátor – spisovatel – humorista. Zlatý máj, 1959, roč. 3, č. 9, s. 405 
až 408. 

LEdERBUCHOVÁ, Ladislava. Průvodce literárním dílem. Jinočany: H&H, 2002.

Lexikon české literatury I – IV. Praha: Academia, 1985–2008.

LUŽÍK, Rudolf. Pohádka a dětská duše. Praha: Václav Petr, 1944.

MARTÍNEK, Vojtěch. Vojtěch Martínek a jeho knihy pro děti. Hovoří spisovatelé a malíři. 
Kolo, 1946/1947, roč. 11, č. 3/4, s. 52.

M. Š. Míša Kulička v cirkuse. Úhor, 1940, roč. 28, č. 9/10, s. 175–176.

MAŠAK, Samuil. O dětské literatuře. Přeložil Karel Hanuš. Praha: Státní nakladatelství, 
1949. 

MARŠAK, Samuil. O pohádce staré i nové. Štěpnice, 1948/1949, roč. 2, č. 10, s. 153–157.

MEd, Jaroslav. Spisovatelé ve stínu. 2. vydání. Praha: Portál, 2004.



188

MIKO, František. Aspekty literárneho textu. Nitra: dekanát Pedagogickej fakulty v Nitre, 
1989.

MIKO, František. Estetika výrazu. Teória výrazu a štýl. Bratislava: Slovenské pedagogické 
nakladateľstvo, 1969.

MOCNÁ, dagmar – PETERKA, Josef a kol. Encyklopedie literárních žánrů. Praha – 
Litomyšl: Paseka, 2004.

N. Č. [Norbert Černý] Ant. Zhoř: Učedník kouzelníka Čáryfuka a ještě dvě veselé povídky. 
Komenský, 1946/1947, roč. 71, č. 7, s. 323.

N. Č. Ruské a české pohádky. Komenský, 1946/1947, roč. 71, č. 6, s. 284–285.

N. Č. – F. H. [Norbert Černý – František Holešovský] Jan Pilař: Popelka. Komenský, 
1947/1948, roč. 72, č. 6, s. 327.

N. Č. – F. H. Josef Hons: Ohňový vůz. Komenský, 1949/1950, roč. 74, č. 6, s. 315.
N. Č. – F. H. Pohádky tisíce a jedné noci. Komenský, 1947/1948, roč. 72, č. 9, s. 468–469.
N. Č. – F. H. Václav Čtvrtek: Veselé pohádky o pejskovi a kočičce, strýci hrochovi, loupežnících 

a jiných lidech a zvířátkách. Komenský, 1947/1948, roč. 72, č. 7, s. 379–380. 
N. Č. – F. H. Václav deyl: Příběhy z Medové stráně. Komenský, 1948/1949, roč. 73, č. 3, 

s. 179.
N. Č. – F. H. Václav Renč: Perníková chaloupka. Komenský, 1947/1948, roč. 72, č. 9, 

s. 468.
N. Č. – F. H. Vladimír Pazourek: Na Zlaté zátoce. Komenský, 1949/1950, roč. 74, č. 1, s. 59 

až 60.

NEUMANN, Stanislav. Ještě k otázce pohádek. Štěpnice, 1949/1950, roč. 3, č. 6, s. 167 až 
169.

NEUMANN, Stanislav. Přijmeme a obohatíme dědictví našich klasických pohádek. 
Štěpnice, 1949/1950, roč. 3, č. 2, s. 41–45. 

NOVÁČKOVÁ, Hedvika. Eduard Bass a pohádka. Bakalářská diplomová práce. Brno: 
Masarykova univerzita. Filozofická fakulta. ústav české literatury a knihovnictví, 
2007. Vedoucí diplomové práce Mgr. Luisa Nováková, Ph.d.

NOVÁK, Arne – NOVÁK, J. V. Přehledné dějiny literatury české. 2. vydání. Brno: Atlantis, 
1995.

NOVÁK, Arne – HAVEL, Rudolf – GRUNd, Antonín. Stručné dějiny literatury české. 
Olomouc: R. Promberger, 1946.

NOVÁK, Jaroslav. Nedílnost a jednota díla Jaromíra Johna pro dospělé a pro mládež. diplomová 
práce. Brno, 1958. další údaje neuvedeny [Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, 
Katedra bohemistiky, vedoucí diplomové práce Phdr. František Tenčík].

NOVÁKOVÁ, Ester. Věčná loviště Klementa Bochořáka. In Literatura určená k likvidaci III. 
Praha: Obec spisovatelů, 2006, s. 117–121.

NOVÁKOVÁ, Luisa. Fantazie, uvolnění a hledání řádu (dětská literatura a dospělý čtenář). 
In Současnost literatury pro děti a mládež. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2006, 
s. 41–49.

NOVÁKOVÁ, Luisa. Stále zapomínaný Ivan Blatný. In BLATNý, Ivan. Jedna, dvě, tři, 
čtyři, pět. 2. vydání. Třebíč: Akcent, 1997, edice Akcent – Blok, s. 70–72.

NOVÁKOVÁ, Luisa. Tvorba pro děti a mládež ruralistů okruhu revue Sever a východ ve 
40. letech. In Bohemica litteraria – Sborník prací Filozofické fakulty, 2001, roč. 2000, č. 3, 
str. 81–89.



189 

O pohádkách. Editor Jan Červenka. Praha: SNdK, 1960.

PAZOUREK, Vladimír. Přítomnost české literatury pro mládež. Praha: Václav Petr, 1946.
PAZOUREK, Vladimír. Říkadla Fr. Hrubína. Svobodné noviny, 9. 1. 1947, s. 5.

PECHÁČEK. Ondřej Sekora: Malířské kousky brouka Pytlíka. Úhor, 1940, roč. 28, č. 9/10, 
s. 169.

PETRUS, Jan. Josef Lada: O chytré kmotře lišce. Úhor, 1938, roč. 26, č. 1, s. 7–9.

PÍŠA, A. M. Třicátá léta. Praha: Československý spisovatel, 1971.

PIŤHA, Petr. úloha pohádek dříve a nyní. Dokořán (Bulletin Obce spisovatelů), 1999, roč. 3, 
č. 10, s. 7–12.

PLECER, Květuš. Petr denk: Co vypravoval starý Indián. Úhor, 1942, roč. 30, č. 3, s. 47.

POLÁK, Josef. Přehledné dějiny české literatury pro děti a mládež a četby mládeže. Praha: SPN, 
1987.

POLÁŠEK-TOPOL, Štěpán. dětská literatura včera, dnes a zítra. Úhor, 1941, roč. 29, č. 4, 
s. 65–68.

POLÁŠEK-TOPOL, Štěpán. Nové knihy pohádek. Úhor, 1938, roč. 26, č. 8, s. 135–138.

POSPÍŠIL, Otakar. František Kárník: O Peciválkovi a jiné národní pohádky. Úhor, 1940, 
roč. 28, č. 9/10, s. 158.

POSPÍŠIL, Otakar. Knižní trh dětských knih v r. 1939. Úhor, 1940, roč. 28, č. 6, s. 89–91.
POSPÍŠIL, Otakar. Knižní trh dětských knih v r. 1940. Úhor, 1941, roč. 29, č. 7, s. 118 až 

123.
POSPÍŠIL, Otakar. Horák Jiří: Český Honza. Úhor, 1941, roč. 29, č. 1, s. 16. 

POSPÍŠIL, Otakar – SUK, Václav František. Dětská literatura česká. Praha: Státní 
nakladatelství, 1924.

PROPP, Vladimir Jakovlevič. Morfologie pohádky a jiné studie. Přeložili Miroslav Červenka, 
Marcela Pittermannová a Hana Šmahelová. Praha: H+H, 1999. 

RAMBOUSEK, Jiří. Jaroslav Seifert a dětská literatura. Ladění, 2001, roč. 6, č. 3, s. 8–10.

REY, Jan. Reformátoři pohádek. Řád, 1940, roč. 6, č. 10, s. 559–560.

REY, Jan. dvě knihy pro mládež. Řád, 1941, roč. 7, č. 6, 332–333.

Rkp. Jaroslav Frey: Co bylo a co bude. Štěpnice, 1949/1950, roč. 3, č. 10, s. 309–310.

SEKORA, Ondřej. Jak jsem kreslil Ferdu Mravence. Úhor, 1940, roč. 28, č. 2/3, s. 34–36.

SIROVÁTKA, Oldřich. Česká pohádka a pověst v lidové tradici a dětské literatuře. Praha: ústav 
pro etnografii a folkloristiku AV ČR, 1998.

SIROVÁTKA, Oldřich. Folklór v dětské literatuře. In Dítě a tradice lidové kultury. Editor 
Václav Florec. Brno: Blok, 1980, s. 43–48.

SIROVÁTKA, Oldřich. Současná česká literatura a folklór. Praha: Academia, 1985.

SLABý, Z. K. O moderní pohádce. Zlatý máj, 1966, roč. 10, č. 1, s. 21–25.



190

Slovník českých spisovatelů. Editoři Rudolf Havel a Jiří Opelík. Praha: Československý 
spisovatel, 1964.

Slovník českých spisovatelů od roku 1945 I, II. Brána, Praha 1995, 1998.

Slovník literární teorie. Editor Štěpán Vlašín. Praha: Československý spisovatel, 1977.

STEJSKAL, Václav. Moderní česká literatura pro děti. Praha: SNdK, 1962.

STREIT, Jakob. Proč děti potřebují pohádky. Přeložila Milada Luňáčková. Praha: Baltazar, 
1992. 

ŠLAJER, Josef. Literatura pro děti a mládež jako prostředek socialistické výchovy. Štěpnice, 
1948/1949, roč. 2, č. 4/5, s. 49–59. 

ŠLAJER, Josef. O pohádkách Heleny Malířové. In Malířová, Helena. Pohádky Heleny 
Malířové. Praha: SNdK, 1953, s. 77–81.

ŠMAHELOVÁ, Hana. Návraty a proměny. Praha: Albatros, 1989.

ŠMÍd, Zdeněk. Pohádky Karla Schulze. Řád, 1941, roč.7, č. 1, s. 50–51.

ŠMILAUER, Vladimír. Formální znaky českých pohádek. Úhor, 1941, roč. 29, č. 8, s. 137 
až 140.

ŠUBRTOVÁ, Milena. Kapitoly ze světové literatury pro mládež I. Brno: CERM, 1998.
ŠUBRTOVÁ, Milena. Kapitoly ze světové literatury pro mládež II. Brno: CERM, 1998.
ŠUBRTOVÁ, Milena. Tematika smrti v české a světové próze pro děti a mládež. Brno: Masarykova 

univerzita, 2007. 
ŠUBRTOVÁ, Milena. Z diskuse o zlatém fondu české literatury pro děti a mládež. Ladění, 

1996, roč. 1, č. 1, s. 2–6.
ŠUBRTOVÁ, Milena. Zlatý fond české literatury pro děti a mládež. Zlatý máj, 1996, roč. 

40, s. 4–6.

TENČÍK, František. Četba mládeže v počátcích obrození. Praha: SNdK, 1962.
TENČÍK, František. dítě a dětství v díle básníka. Štěpnice, 1946, roč. 1, č. 7, s. 84–85. 
TENČÍK, František. Literatura pro mládež včera a dnes. Štěpnice, 1948/1949, roč. 2, č.1, 

s. 5–6.
TENČÍK, František. Nad knihami pro děti. Kolo, 1939, roč. 9, č. 10, s. 187–189. 
TENČÍK, František. Umění dětem. Praha: Albatros, 1972.
TENČÍK, František. Umění dětem. Blok, 1949, roč. 3, č. 2, s. 87–88.

TILLE, Václav. České pohádky do roku 1848. Praha: Česká akademie Fr. Josefa pro vědy, 
slovesnost a umění, 1909.

TILLE, Václav. Soupis českých pohádek. díl I, díl II sv. I, díl II sv. II. Praha: Česká akademie 
věd a umění, 1929, 1934, 1937.

TOLKIEN, John Ronald Reuel. Příběhy z čarovné říše. Přeložil Jan Čermák. Praha: Mladá 
fronta, 1997. O pohádkách, s. 87–150. 

TOMAN, Jaroslav. Uměleckonaučná literatura pro děti jako genotypový problém 
v novodobé české a slovenské teoretické reflexi. In Žánrové kontexty v literatúre pre 
mládež (v prelomoch posledného tridsaťročia). Prešov: Náuka, 2001, s. 73–81.

TOMAN, Jaroslav. Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury. České Budějovice: Pedagogická 
fakulta Jihočeské univerzity, 1992.



191 

TRENCSéNYI-WALdAPFEL, Imre. Mytologie. Přeložili Ladislav Hradský a Arno Kraus. 
Praha: Odeon, 1967. 

TRNKA, Tomáš. Literatura pro mládež jako umění a její vztah k literatuře pro dospělé. 
Úhor, 1942, roč. 30, č. 5/ 6, s. 88–94.

URBANOVÁ, Svatava. Historický vývoj žánrů literatury pro mládež – antologie. Žánry, osobnosti, 
díla. 2. vydání. Ostrava: Ostravská univerzita – Pedagogická fakulta, 1998. 

URBANOVÁ, Svatava. Meandry a matamorfózy dětské literatury. Olomouc: Votobia, 2003.
URBANOVÁ, Svatava: Metamorfózy dětské literatury. Olomouc: Votobia, 1999.
URBANOVÁ, Svatava a kol. Sedm líčů k otevření literatury pro děti a mládež 90. let XX. století. 

Olomouc: Votobia, 2004.

VÁCLAVEK, Bedřich. Lidová slovesnost v českém vývoji literárním. In O české písni lidové 
a zlidovělé. 2. vydání. Praha: Svoboda, 1950.

VAŘEJKOVÁ, Věra. Česká autorská pohádka. Brno: CERM, 1998.
VAŘEJKOVÁ, Věra. Několik glos k adaptačním strategiím. In Žánrové kontexty v literatúre 

pre mládež (v prelomoch posledného tridsaťročia). Prešov: Náuka, 2001, s. 20–28.
VAŘEJKOVÁ, Věra. Pohádky Jiřího Mahena. Spisy Pedagogické fakulty, sv. 43. Brno: 

Masarykova univerzita v Brně, 1992.
VAŘEJKOVÁ, Věra. Pohádky Karla Čapka. Spisy Pedagogické fakulty, sv. 55. Brno: 

Masarykova univerzita v Brně, 1994.

VAŘEJKOVÁ, Věra – STEHLÍKOVÁ, Blanka. Ondřej Sekora – Práce všeho druhu: osobnost 
a dílo. Praha: Práh, 2003.

VAŠÁK, Pavel – ČORNEJ, Petr – KOLÁR, Jaroslav – MAZÁČOVÁ, Stanislava – PRAŽÁK, 
Emil – VÍŠKOVÁ, Jarmila. Textologie. Teorie a ediční praxe. Praha: Karolinum, 1993.

VŠETIČKA, František. Kubínova tvorba pro děti. Česká literatura, 1964, roč. 12, č. 5, 
s. 394–404.

VYHLÍdAL, Zdeněk. Klasická pohádka a skutečnost. Olomouc: Matice cyrilometodějská, 
2004.

ZAHRAdNÍČEK, Jan. Nové knihy pro mládež. Akord, 1940/1941, roč. 8, č. 3, s. 105–108.

ZÁRUBA, Alois. O obrodu literatury pro mládež. Úhor, 1939, roč. 27, č. 8, s. 143–145.

ZÁVOdSKý, Artur. Nad prózou Vojtěcha Martínka. Spisy Brněnské univerzity – Filosofické 
fakulty, sv. 67. Praha: SPN, 1960.

ZGORZELSKI, Andrzej. Fantastyka. Utopia. Science fiction. Lodž: Państwowe Wydawnictwo 
Naukowe, 1980.

ŽILKA, Tibor. Poetický slovník. 2. vydání. Bratislava: Tatran, 1987. 


